Scriptores de feminis

a Schurmann (Annae Mariae): Dis  
sertatio de ingenio mulierum  
ad doctrinam et metrum et lit  
teras aptitudine.

*Paedag: 670.*

I

NOBILISS. VIRGINIS  
ANNÆ MARIÆ  
A SCHVRMAN  
DISSERTATIO,

DE

Ingenii Muliebris ad Doctrinam, &  
meliores Litteras aptitudine.

Accedunt

QVÆDAM EPISTOLÆ,  
eiusdem Argumenti.

*Ego exshaw hōr  
at Hārahij aße  
sub mulierij no  
mine confecta*

LVGD. BATAVOR.  
Ex Officina Elseviriana.

clō lō c xli.

THE  
MANN  
DISSERTATION

110796

I

1800  
1800  
1800

*Genere, & Ingenio Nobiliss. Virgini,*

ANNÆ MARIÆ  
A SCHURMAN,

S. P. D.

IOH. BEVEROVICIUS.

ETVS est inter  
eruditos de virtute  
Fœminarum con-  
troversia. Thucy-  
dides gravissimus  
author ei primam  
laudem tribuit fœminæ, de qua  
foris minimus est, vel in bonam,  
vel in malam partem, sermo. Cen-  
sens nimirum, ut corpus, ita fa-  
mam quoque (quasi, quod dicit  
Tacitus, non minus periculum ex

A 2 magna

magna fama, quam ex mala) bonæ mulieris domi inclusam esse, neque in publicum exire debere. At prudentissimo Philosopho Plutarcho potior videtur Gorgiæ opinio, qui mulieris non formam, sed famam vult multis esse notam. Cujus tu, immortale Virginum decus, sententiæ subscribas, certo mihi constare non potest. Cum enim nihil natura tibi denegaverit, ac omnia detulerit eruditio, videris tamen latere velle, & comitem recte factorum gloriam repudiare. Sed frustra palmam deprimis, vel invitæ assurgentem. Nam, etiamsi tu id non agas, tamen necessario etiam fugientem, umbra tam admirandarum virtutum, consequetur gloriam. Et profecto illud *ἄλγε βίω Cæs.*

& tibi, & aliis inutile. *Paullum se-*  
*pulta*, inquit Lyricus, *distat iner-*  
*tia celata virtus*. An pulchrum  
istud corpusculum tot laboribus  
frangitur, tot curis vigiliisq; ma-  
ceratur, ut lateas, prophisque ne-  
mini? Totne linguas calles, ut si-  
leas? Totne disciplinis generosum  
istum instruxisti animum, ut uni-  
tas agitet inglorius artes? At nec  
egregiæ virgines, quibus de me-  
liore luto cerebrum finxit ma-  
gnus ille Prometheus, sibi exem-  
plum sumere possunt ex ignota;  
neque tu latens, illarum studia ad  
virtutem & doctrinam excitare.  
Recte siquidem Plutarchus sen-  
sit, sicuti lumen non manifestos  
tantum nos, sed & utiles invicem  
facit: ita notitia non gloriam mo-  
do, sed & agendi materiam virtu-

tibus parari. Fortassis dices, lucem te splendoremque fugere, quod sint non pauci, qui sexum vestrum à Minervæ sacrario arcent. Sed iniquam eorum sententiam non minus eleganter, quam erudite refutasti. Quare æquiori animo ferēs, tua ad Reverendum, & Clarissimum RIVETVM superiori anno Lutetiæ satis negligenter edita, nitidis nunc & elegantibus typis correctiora in lucem prodire. Præfixi Dissertationem Logicam, olim mecum communicatam, ejusdem argumenti. Cui & ipse album calculum adjeci in libro meo, quem videre dignata es, de vestri sexus excellentia. Symbolam huic editioni conferunt doctissimi Theologi, Colvius & Lydius, summi mecum

tuarum

7  
tuarum virtutum admiratores.  
Vale nostrum decus, & non unius  
Seculi miraculum. Dordrecht  
postr. Kal. Quint. cIo Io c xl.

---

L E C T O R I.

**Q**uod tibi nunc offertur amice le-  
ctor, specimen foelicissimi ingenii,  
Virginis quæ parem non habet, exi-  
guum est, si cum iis quæ affecta habet  
& parata, comparetur. Sed pro ea qua  
est modestia, hoc etiam quantulum-  
cumque ab ea extortum est, ad quod  
evulgandum vix adducta est ut con-  
sentiret; neque sanè id ab ea obtinuis-  
semus, nisi jam præoccupassent non-  
nulli, quæ alibi edita sunt, non ex-  
pectato ejus, nec eorum è quorum ma-  
nibus ea acceperant, permissu; publici

juris facere. Ægrè tandem ab ea impetravimus ut puriùs hic ederentur, & ejusdem argumenti adderentur ea, quæ producimus, non desperantes quin, si hæc tibi arrideant, & salivam moveant, quod nobis persuasissimum est, ipsa, ex divite suo penu, intra paucos dies, liberalius effundat, & plenâ manu, quod desiderium tuum impleat. Vale.

ANNÆ

## ANNÆ MARIÆ

A SCHVRMAN,

PROBLEMA

PRACTICVM.

**N**VM Fœminæ Christianæ  
conueniat studium Littera-  
rum?

Nos *affirmativam* tueri conabimur.

Præcognita hæc præmittimus. Pri-  
mo, ex parte Subjecti; deinde etiam  
Prædicati.

Voces Subjecti omnis ambiguitatis  
sunt expertes; nam *Christianam* fœmi-  
nam cum dico, intelligo professione  
atque reipsatalem.

Voces Prædicati sunt primo stu-  
dium Litterarum.

*Studium* inquam ( ut cæteras ejus

A 5 signifi-

10 A. MARIÆ à SCHVRM. &c.  
significationes præteream) hic sumitur pro sedula atque alacri animi applicatione.

*Litterarum* vocabulo intelligimus cognitionem linguarum, & Historiarum, Disciplinas omnes; tum superiores, quas facultates; tum inferiores, quas scientias philosophicas appellant. Solam Theologiam Scripturariam, propriè sic dictam, excipimus: quippe quam omnibus Christianis convenire extra controversiam ponimus.

Secundo, occurrit vox an *conveniat*, hoc est an expediat, aptum sit, ac decorum?

Vocibus ita distinctis, res ipsæ distinguendæ sunt.

Sunt enim *feminarum* aliæ ingeniosæ, aliæ verò stupidiores; aliæ iterum inopes, aliæ locupletiores; aliæ denique negotiis seu curis domesticis magis, aliæ minus, involutæ.

*Studia litterarum* distinguuntur vel in *Vniversalia*, quando nempe omnibus Disciplinis simul operam damus; vel

vel in *particularia*, quando unam aliquam linguam, aut scientiam cum facultate quadam addiscimus.

*Limitationes itaque adhibemus.*

Primò, ipsius *Subjecti*; ut foemina nostra ingenio saltem mediocri sit prædita, & ad discendum non profus inepta. Secundò, sit mediis necessariis instructa; nec obstet omnino res angusta domi. Quam exceptionem ideò hic affero, quia paucis contingit ea felicitas, ut parentes habeant qui eas ipsi erudire, aut velint, aut possint: nec absque sumptibus præceptorum opera hac in regione conduci queat. Tertiò ut ea sit temporum & fortis ejus conditio, ut à vocatione generali sive speciali, nimirum exercitiis pietatis, sive rei familiaris negotiis aliquando ei vacare liceat. Quod ut consequatur facile, præstabit partim in ætate puerili à curis negotiisque immunitas, ac libertas: partim, in proveciori ætate vel cælibatus, vel ministerium ancillarum, quæ etiam matronas locupletiores à